РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18  сентября  2017 г. № 2702
г. Зеленоградск

Об утверждении Порядка приведения в прежнее состояние жилого (нежилого) помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано

Руководствуясь  ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях утверждения порядка приведения в прежнее состояние жилого (нежилого) помещения, которое  было самовольно переустроено и (или) перепланировано на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», администрация                             п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок приведения в прежнее состояние жилого (нежилого) помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, согласно приложению.
2. Управлению делами  (Н.В.Бочарина)  обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна и размещение на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Г.П.Попшоя.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
                                         С.А.Кошевой

Приложение  к постановлению администрации

муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

    от 18 сентября  2017 г. 2702
Порядок

приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого (нежилого)  помещения в прежнее состояние или в состояние,  соответствующее проекту переустройства и (или) перепланировки на территории МО «Зеленоградский городской округ»
Статья 1. Общие положения.

1. Порядок приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого (нежилого) помещения в прежнее состояние или в состояние, соответствующее проекту переустройства и (или) перепланировки (далее  - порядок), разработан в соответствии со ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Российской Федерации от 28.04.2005 г. № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающего принятие о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения».

2. Порядок определяет последовательность мер:
           1) По приведению самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого (нежилого)  помещения в прежнее состояние при отсутствии согласования переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого)  помещения;

2)  по приведению жилого (нежилого)   помещения, переустроенного и (или)  перепланированного с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, в состояние, соответствующее указанному проекту.

3. Настоящий порядок распространяется на  собственников жилых (нежилых)  помещений и нанимателей жилых помещений по договору социального найма (далее наниматели жилых помещений).

Статья 2. Порядок приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого (нежилого)   помещения в прежнее состояние при отсутствии согласования переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

1. Товарищество собственников жилья, собственники помещений в многоквартирном доме (в случаях, когда осуществляется непосредственное управление собственниками помещений  многоквартирного дома), управляющая организация (в зависимости от выбранного способа управления) при выявлении самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого (нежилого)   помещения в случаях, если этим нарушаются права и законные интересы граждан либо создает угрозу их жизни и здоровью:

1) Направляет в администрацию муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее администрация) письмо с приложением актов обследования жилых (нежилых)   помещений по фактам выявленных нарушений самовольно перепланированного и (или) переустроенного жилого (нежилого)  помещения.(Приложение № 1 к порядку приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения в прежнее состояние).
2)  Направляет в государственную Жилищную инспекцию Калининградской области информацию с приложением актов обследования жилых помещений по фактам выявленных нарушений для принятии мер административного воздействия к лицам, самовольно переустроившим и (или) осуществившим перепланировку жилого (нежилого)  помещений.

2. Администрация с момента получения информации:
1) В течение трех рабочих дней проверяет наличие (отсутствие) муниципального правового акта о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого)  помещения и направляет информацию заявителю;

2)  в течение 10 рабочих дней выезжает к собственнику или нанимателю жилого (нежилого)  помещения для обследования жилого (нежилого)  помещения и составления акта обследования жилого помещения после переустройства и (или) перепланировки.
3. При подтверждении факта самовольного переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого)   помещения в трехдневный срок администрация направляет заказным письмом с уведомлением о вручении или вручает под роспись собственнику или нанимателю жилого (нежилого)   помещения акт обследования жилого (нежилого)  помещения после переустройства и (или) перепланировки и уведомление о приведении жилого (нежилого)  помещения в прежнее состояние (далее – уведомление) (приложение № 2 в Порядку приведения самовольно переустроенного и перепланированного жилого (нежилого) помещения в прежнее состояние), в котором указываются конкретный срок и перечень работ по приведению жилого помещения в прежнее состояние.

4. В соответствии с уведомлением собственник или наниматель жилого (нежилого)   помещения обязан в срок, указанный в уведомлении, но не превышающий двух месяцев с момента получения уведомления, привести самовольно переустроенное и (или) перепланированное жилое помещение в прежнее состояние.
5. При наличии уважительных причин срок, указанный в уведомлении, может быть в соответствии с письменным обращением собственника или нанимателя жилого (нежилого), помещения продлен приемочной комиссией, но не более чем на один месяц.

6. Приведение жилого (нежилого)   помещения в прежнее состояние производится за счет собственника или нанимателя жилого помещения в соответствии с проектом, разработанным организацией, имеющей допуск на проведение данного вида работ.

7. По истечении указанного в уведомлении срока комиссия по приемке выполненных работ по переустройству и (или) перепланировке жилых (нежилых) помещений на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Калининградской области (далее – Комиссия) производит повторное обследование жилого (нежилого) помещения и составляет акт о приемке (невозможности принятия) выполненных работ по приведению жилого (нежилого)  помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано. (Приложение № 3 к Порядку приведения самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого (нежилого) помещения в прежнее состояние)
8. Акт о приемке выполненных работ по приведению жилого (нежилого) помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, в прежнее состояние подтверждает завершение переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения.
9. Если соответствующее жилое (нежилое) помещение не приведено в прежнее состояние в указанный в уведомлении срок, администрация в соответствии с частью 5 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации имеет право обратиться с исковым заявлением в суд: - в отношении собственника о продаже с публичных торгов такого жилого (нежилого) помещения; - в отношении нанимателя жилого помещения о расторжении договора социального найма жилого помещения с возложением на собственника жилого помещения, являющегося наймодателем по договору социального найма, обязанности по приведению его в прежнее состояние.
10. В  отношении нового собственника жилого помещения или собственника, являвшегося наймодателем по расторгнутому договору социального найма, администрация принимает решение об установлении нового срока и порядка приведения такого жилого помещения в прежнее состояние.

11. На основании решения суда жилое (нежилое)   помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.
Приложение № 1

к Порядку приведения самовольно

переустроенного и (или)перепланированного

жилого помещения в прежнее состояние

АКТ

обследования самовольно переустроенного

и (или) перепланированного жилого помещения

                                            "____" _______________ 20___ г.

ОСНОВАНИЕ: _____________________________________________________________

Комиссия в составе:
Обследовала жилое помещение по адресу:

_______________________________________________________

Собственник (наниматель) жилого помещения:

_____________________________________________________________
В результате обследования установлено:

_______________________________________________________________
ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

_______________________________________________________________
Члены комиссии :
____________________________________________________________

Акт составлен в присутствии

собственника (нанимателя) жилого помещения

Приложение № 2

к Порядку приведения самовольно

переустроенного и (или)перепланированного

жилого помещения в прежнее состояние

УВЕДОМЛЕНИЕ  № ____
о приведении самовольно переустроенного и (или)

перепланированного жилого помещения в прежнее состояние

                                                "_____" ____________ 20___ г.

Выдано: ___________________________________________________________________

(Ф.И.О. собственника или нанимателя жилого помещения по договору социального найма)

    В соответствии с частью 3 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации, Порядком   приведения   самовольно   переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения в прежнее состояние, Вам необходимо в течение _____________ месяца(ев) с момента получения данного предупреждения привести самовольно переустроенное и (или) перепланированное жилое (нежилое) помещение, расположенное по адресу: ____________________________________________________________________

(указывается полный адрес)

в прежнее состояние, а именно: ____________________________________________________________________
    По окончании работ по приведению жилого помещения в прежнее состояние направить письменное уведомление в администрацию Зеленоградского  городского округа.

Заместитель главы администрации

МО «Зеленоградский  городской округ»
Приложение № 3

к Порядку приведения самовольно

переустроенного и (или)перепланированного

жилого помещения в прежнее состояние

АКТ

приемки (об отказе в приемке) работ по приведению

самовольно переустроенного и (или) перепланированного жилого

помещения в прежнее состояние (в состояние, соответствующее

проекту переустройства и (или) перепланировки)

"_____" ____________ 20___ г.

Комиссия в составе: ____________________________________________________________

Обследовала жилое помещение по адресу  : _________________________
В присутствии собственника (нанимателя) жилого помещения______________ ______________________________________
В результате обследования установлено:

1. К приемке предъявлены следующие работы:_________________________________

2. Имеется/отсутствует проектная документация: ______________________________________________________________
     (нужное подчеркнуть, указать наименование проектной организации,

_______________________________________________________________

если работы выполнялись в соответствии с проектной документацией)

3.Выполнение работ осуществлялось:______________________________ ______________________________________________________________

                                                               (указать самостоятельно или подрядчиком:

_______________________________________________________________
Ф.И.О. (наименование) подрядчика в случае осуществления работ по договору подряда)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

Требования, указанные в Уведомлении от "____" _____________ 20___ г.,

______________________________________________________________________________________________________________________________
выполнены/не выполнены

Жилое помещение, расположенное по адресу: _______________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________
(приведено/не приведено в прежнее состояние (состояние, соответствующее проекту переустройства и (или) перепланировки жилого помещения))
Члены комиссии: ______________________________________________
Акт составлен в присутствии

Собственника (нанимателя) жилого помещения ______________________